⁴⁶ A. BURDESE, *Manuale*, cit., 506.

⁴⁷ Pomp. 21 *ad Sab.* D. 12.6.22.1: *Cum iter excipere deberem, fundum liberum per errorem tradidi: incerti condicam, ut iter mihi concedatur.*

res gli appartenga⁴⁸; la *condictio chirographi* che si riferisce al principio giuridico secondo cui se uno strumento (come un contratto o un documento) è rimasto in possesso del creditore dopo che una somma di denaro è stata pagata, lo strumento stesso non ha più efficacia legale. Nonostante la perdita di efficacia del documento, è comunque possibile agire con questa *condictio* per ottenerne la restituzione⁴⁹.

5.1 *La condictio causa data causa non secuta*

Per il sistema romano è importante promuovere e garantire la stabilità delle transazioni e dei contratti; nell'ottica di questo proposito si tenta di impedire che una parte unilateralmente possa rinnegare l'accordo perché ha cambiato idea o perché non è più soddisfatta del patto in precedenza concluso. Infatti, il primo frammento sotto il titolo '*De conditione causa data non secuta*' afferma che sia possibile recuperare o richiedere indietro qualcosa che è stata data in modo onesto solo se la situazione o la condizione per cui è stata data non si è verificata o è stata infranta⁵⁰. Dunque, è possibile agire con la *condictio causa data causa non secuta* per ottenere la restituzione del bene dato se la controprestazione prevista (in virtù della quale è avvenuta la *datio*) non viene eseguita⁵¹. Si è dinnanzi a un sinallagma, un patto che stabilisce uno scambio che viene disatteso da controparte, tale comportamento legittima colui che, invece, ha rispettato l'accordo a pretendere la restituzione di quanto dato. Si parla di *datio ob rem* consistente in una prestazione (*datio*) di una somma di denaro collegata al patto che colui che la riceve esegua una controprestazione⁵². È importante ricordare che, quando si parla *datio*, si fa riferimento al suo significato tecnico di trasferire la proprietà, altrimenti se si trattasse della sola detenzione o del solo possesso non sarebbe esperibile la *condictio*, ma si farebbe

⁴⁸ Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.6.15.1: *Sed et si nummi alieni dati sint, condictio competet, ut vel possessio eorum reddatur: quemadmodum si falso existimans possessionem me tibi debere alicuius rei tradidissem, condicerem. sed et si possessionem tuam fecissem ita, ut tibi per longi temporis praescriptionem avocari non possit, etiam sic recte tecum per indebiti conditionem agerem.*

⁴⁹ *Impp. Diocletianus et Maximianus* C. 4.9.2: *Dissolutae quantitatis retentum instrumentum inefficax penes creditorem remanere et ideo per conditionem reddi oportere non est iuris ambigui* (a. 293).